



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2009/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.640.653.879,27	436.967.512,73	853.682.497,07	802.118.366,12
Receitas Tributárias	438.156.626,36	87.175.238,18	167.027.202,15	151.112.700,00
ICMS	350.562.500,00	66.150.599,55	129.298.270,60	114.777.603,45
IPVA	17.100.000,00	4.550.694,57	7.532.496,84	6.813.381,34
ITCD	301.920,00	142.982,90	232.927,38	150.306,98
IRRF	68.000.000,00	14.176.810,91	26.941.951,55	27.194.323,38
Outras Receitas Tributárias	2.192.206,36	2.154.150,25	3.021.555,78	2.177.084,85
Taxas	2.192.206,36	2.154.150,25	3.021.555,78	2.177.084,85
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	236.172.191,81	31.015.999,29	51.703.195,94	39.941.073,20
Receitas Previdenciárias	236.172.191,81	31.015.999,29	51.703.195,94	39.941.073,20
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	306.500,00	43.621,20	84.940,73	56.925,76
Receita Patrimonial	28.611.903,19	10.357.564,46	19.354.261,72	16.074.972,92
(-)Aplicações Financeiras	28.305.403,19	10.313.943,26	19.269.320,99	16.018.047,16
Transferências Correntes	1.922.631.688,51	308.184.936,35	615.033.250,01	594.946.675,73
FPE	1.457.829.445,00	188.146.485,69	410.868.367,38	445.243.032,83
Convênios	47.851.709,03	14.345.514,59	24.488.695,79	14.284.286,68
Outras Transferências Correntes	416.950.534,48	105.692.936,07	179.676.186,84	135.419.356,22
Demais Receitas Correntes	43.386.872,59	10.547.717,71	19.833.908,24	16.060.991,43
Divida Ativa	9.532.264,00	1.822.586,49	2.894.324,89	1.500.487,96
Diversas Receitas Correntes	33.854.608,59	8.725.131,22	16.939.583,35	14.560.503,47
RECEITAS DE CAPITAL(II)	743.258.321,07	21.701.037,57	38.273.545,04	91.119.701,75
Operações de Crédito(III)	401.363.030,43	12.271.523,80	13.887.123,80	1.306.144,50
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	73.866,85	151.088,60	302.059,63
Alienação de Bens(V)	1,00	377.059,00	377.059,00	714.450,00
Transferências de Capital	341.895.289,64	8.978.587,92	23.858.273,64	88.797.047,62
Convênios	341.895.289,64	8.978.587,92	23.858.273,64	88.797.047,62
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	341.895.289,64	8.978.587,92	23.858.273,64	88.797.047,62
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.982.549.168,91	445.946.100,65	877.540.770,71	890.915.413,74

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.420.449.570,07	363.516.654,68	668.050.358,74	586.728.177,68
Pessoal e Encargos Sociais	1.377.573.530,80	211.407.824,54	404.594.034,07	355.933.324,84
Juros e Encargos da Dívida (IX)	87.609.753,82	8.776.771,12	17.449.934,71	15.224.776,33
Outras Despesas Correntes	955.266.285,45	143.332.059,02	246.006.389,96	215.570.076,51
Transferências Constitucionais e Legais	112.437.109,69	22.615.563,15	43.718.875,63	39.175.381,90
Demais Despesas Correntes	842.829.175,76	120.716.495,87	202.287.514,33	176.394.694,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	2.332.839.816,25	354.739.883,56	650.600.424,03	571.503.401,35
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	987.274.459,52	88.563.681,33	132.457.244,92	101.777.722,27
Investimentos	872.319.592,54	74.043.048,03	103.713.317,38	74.728.672,63
Inversões Financeiras	4.402.977,15	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.402.977,15	0,00	0,00	0,00

Continua (1 de 2 )



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2009/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		
		<b>No Bimestre</b>	<b>Até o Bimestre/2009</b>	<b>Até o Bimestre/ 2008</b>
Amortização da Dívida (XIV)	110.551.889,83	14.520.633,30	28.743.927,54	27.049.049,64
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	876.722.569,69	74.043.048,03	103.713.317,38	74.728.672,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.550.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.214.112.385,94	428.782.931,59	754.313.741,41	646.232.073,98
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-231.563.217,03	17.163.169,06	123.227.029,30	244.683.339,76

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	56.426,06	—————
--------------------------------	-------	-------	-----------	-------

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-196.020.000,00

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Continua (2 de 2 )